UBND THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 481/PGDĐT-THCS
	        Thủ Dầu Một, ngày  01 tháng 4 năm 2020

      V/v hướng dẫn thực hiện điều chỉnh

nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020

      Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở

Căn cứ Công văn số 521/SGDĐT-GDTrH ngày 01/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020.

Để bảo đảm hoàn thành chương trình giáo dục và kết thúc năm học, Phòng Giáo  dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các môn học của học kì II năm học 2019-2020. Cụ thể như sau:

1. Các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020 để dạy và học phù hợp với thời gian còn lại của năm học 2019-2020 theo Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020 (File gửi kèm).

Các trường học căn cứ vào nội dung điều chỉnh và đối chiếu với tiến độ thực hiện chương trình của nhà trường để điều chỉnh kế hoạch từng môn học và tiếp tục triển khai dạy - học theo Công văn số 466/PGDĐT ngày 30/3/2020 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn dạy học qua Internet, truyền hình trong thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Đối với các môn thực hiện theo chương trình nâng cao, các trường học căn cứ vào nội dung Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 để chủ động điều chỉnh nội dung dạy học tương ứng, phù hợp theo đặc thù của môn học.

Đối với các môn học Mĩ thuật, Âm nhạc, Thể dục, các trường học chủ động điều chỉnh nội dung và hình thức tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

2. Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung kiến thức đã tinh giản theo Công văn số 5842/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2011 và các nội dung “Không dạy”; “Không làm”; “Không thực hiện”; “Khuyến khích học sinh tự học (tự đọc, tự xem, tự làm, tự thực hiện)” theo hướng dẫn tại Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020.

3. Tiếp tục thực hiện Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2017 về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017-2018.

Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Phòng GDĐT (qua bộ phận chuyên môn) để được hướng dẫn giải quyết./.

	            Nơi nhận:

· Như trên;
· Lãnh đạo Phòng GDĐT;
· Website Phòng GDĐT;
· Lưu: VT,CM.

	TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Văn Chệt
(Đã ký)

2